РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                           КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  РЫБИНСКИЙ  РАЙОН
               АДМИНИСТРАЦИЯ  УСПЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2012                                   с.Успенка                                         № 17-П
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И  ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Закона Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", в целях создания механизмов противодействия коррупции, выявления и устранения содержащихся в проектах нормативных правовых актов положений, способствующих коррупционным действиям в администрации Успенского сельсовета:

1. Утвердить Положение о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов администрации Успенского сельсовета на коррупциогенность согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования согласно Устава Успенского сельсовета.
Глава сельсовета                                                                   А.Н. Белясов
                                                                                        Приложение

                                                                                        к постановлению
                                                                                        главы сельсовета
                                                ПОЛОЖЕНИЕ

                      О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ
                       НОРМАТИВНЫХ  ПРАВОВЫХ АКТОВ  И

               ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ  ПРАВОВЫХ АКТОВ
      АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                   НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, разрабатываемых в администрации Успенского сельсовета, на коррупциогенность (далее - Положение) устанавливаются порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность и порядок составления и направления соответствующих заключений по итогам антикоррупционной экспертизы.

1.2. Под экспертизой нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность (далее - антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность специалистов администрации сельсовета, направленная на выявление в текстах нормативных правовых актов  и их проектов коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупционности и выработку рекомендаций по устранению вызываемых ими коррупционных рисков.

1.3. Под коррупциогенностью нормативных правовых актов понимается наличие в правовом акте коррупциогенных факторов.

1.4. Под коррупциогенным фактором понимается нормативно-правовая конструкция (отдельное нормативное предписание или совокупность таких нормативных предписаний), которая сама по себе или во взаимосвязи с иными нормативными положениями либо управленческими обыкновениями создает риск совершения субъектами права, реализующими нормативные предписания, коррупционных действий (коррупционные риски).

1.5. Под коррупционными действиями понимаются действия лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Успенскогоние       народования согласно Устава Успенского сельсовета.

 сельсовета, направленные на незаконное получение денежного вознаграждения, имущества, имущественных прав и иных имущественных благ с использованием должностных полномочий, а равно действия граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) и организаций, независимо от формы собственности, направленные на незаконное предоставление указанным должностным лицам или в их интересах иным лицам денежных средств, имущества, имущественных прав и иных имущественных благ.

1.6. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы является обеспечение проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, предотвращения, предупреждения и выявления при подготовке и принятии нормативных правовых актов и иных документов коррупционных факторов и коррупциогенных норм.

1.7. Разработчики проектов обеспечивают подготовку проектов нормативных правовых актов и иных документов, не содержащих коррупционных факторов, несут персональную ответственность за полноту, достоверность и соответствие проектов нормативных правовых актов и иных документов антикоррупционным требованиям.

На стадии разработки проектов нормативных правовых актов и иных документов разработчик проекта осуществляет обязательное визирование проектов и обеспечивает отсутствие коррупционных факторов в разрабатываемых документах.

2. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ  ПРОЕКТОВ
2.1. Антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов и их проектов проводят уполномоченные лица (лицо) администрации Успенского сельсовета (далее - специалист), в должностные обязанности которых входит проведение экспертизы на коррупциогенность нормативных правовых актов, либо независимые эксперты.

2.2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов осуществляется на стадии согласования документов, одновременно с проведением правовой экспертизы.

2.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат:

а) нормативные правовые акты и их проекты, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан, законные интересы организаций независимо от формы собственности (юридических лиц);

б) нормативные правовые акты и их проекты, направленные на обеспечение реализации прав и обязанностей граждан, определяющих функции, обязанности, права и ответственность муниципальных служащих.

2.4. Разработчики проектов при получении соответствующего заключения, в котором отражены сведения о наличии коррупционных факторов, в 10-дневный срок дорабатывают соответствующие проекты нормативных правовых актов, разрабатывают соответствующие проекты нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений либо о признании утратившими силу действующих нормативных правовых актов.

2.5. Проекты нормативных правовых актов после доработки и проекты о внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, подлежат повторной антикоррупционной экспертизе, которая проводится в соответствии с настоящим Положением.

2.6. Специалист, проводящий антикоррупционную экспертизу проекта нормативно правового акта, обязан установить наличие или отсутствие всех коррупциогенных факторов в зависимости от вида проекта правового акта, направленного на экспертизу, характера регулируемых данным проектом общественных отношений и иных обстоятельств.

2.7. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативно правового акта должна быть проведена не более чем в 10-дневный срок со дня поступления документа на экспертизу.

3. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕННОЙ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО
ПРАВОВОГО АКТА

3.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, при выявлении в тексте проекта муниципального правового акта коррупциогенных факторов, специалистом составляется письменное заключение (далее - экспертное заключение).

3.2. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные о специалисте, проводящем антикоррупционную экспертизу;

2) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

3) сведения о проекте нормативного правового акта, представленного на антикоррупционную экспертизу;

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих частей (пунктов, подпунктов, абзацев) проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;

5) оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами, оценка степени коррупциогенности проекта нормативного правового акта в целом и возможных последствий его практической реализации;

6) предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

3.3. При несогласии с заключением экспертизы разработчик проекта готовит пояснительную записку с обоснованием и аргументацией своего несогласия (возражения). При внесении проекта на рассмотрение в уполномоченный орган для принятия к материалам проекта прилагаются все поступившие заключения и возражения.

3.4. Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в тексте проекта правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, экспертное заключение не составляется, а при согласовании проекта нормативного правового акта в листе согласования проставляется отметка "экспертиза проведена, коррупциогенных факторов не выявлено".